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1 Úvod

Mezinárodní obchod představuje velmi dynamickou oblast a především dvacáté první

století přineslo velké změny v mezinárodním obchodu, tj. zrušení bariér zahraničního

obchodu, vystupuje na trhu silná konkurence a neustále dochází ke zvyšování ceny

přírodních zdrojů. Objem zahraničního obchodu i přes obtížné ekonomické podmínky

neustále roste. Trh je typickým bojem o získání monopolního postavení v daném

odvětví, co nejrozšířenějšího spektra svých zákazníků a eliminaci konkurence.

Většina českých podniků si uvědomuje nutnost rozvoje mezinárodních aktivit a má

zájem prodávat své výrobky a služby na zahraničních trzích. Zahraniční trhy nabízí

spoustu možností pro růst firmy, avšak představují i různá rizika, která by se neměla

podcenit. Jedná se o trh vysoce konkurenční a uspějí na něm pouze firmy, které mají

promyšlenou dlouhodobou strategii a jsou schopné se přizpůsobit náročným

podmínkám a moderním trendům. Podnik již působící na zahraničních trzích snižuje

svou závislost na domácím trhu. Podnik může rozdělit svou činnost mezi různé trhy a to

má příznivý vliv na stabilitu jeho podnikání.

Akciová společnost FISH MARKET a. s. působí v sektoru rybářství a podniká ve

vyspělém tržním prostředí Evropské unie. Tato skutečnost vytváří silný a tvrdý

konkurenční boj i na trhu rybářství. České rybářství má dlouholetou a bohatou tradici,

která se nejvíce spojuje s historií zakládání a obhospodařování rybníků nacházející se

po celém území České republiky. Profesní rybářství, jehož hlavním odvětvím je

rybníkářství, mělo již v minulosti významně proexportní charakter. Objem vývozu ryb

z českých zemí závisel nejen na úrovni produkce, ale také na přepravních podmínkách.

Zatímco do 80. až 90. let 20. století se vyváželo necelých 5 000 tun ryb ročně převážně

speciálními železničními vagóny, nastal hlavní zlom v 90. letech. Otevření evropského

trhu znamenalo vzestup objemu exportu na dvojnásobek, významně se změnily

přepravní podmínky díky aplikaci kyslíku (komprimovaného v kapalném stavu) na

soupravách isotermických bazénů vezených kamiony. Současně s tím vzrostla motivace

podnikatelů a rybářské podniky začaly cílevědomě koordinovat produkční možnosti

s ohledem na požadavky jejich zákazníků. V současné době je odvětví českého

produkčního rybářství ekonomicky stabilní a vykazuje jistou míru udržitelnosti, což je
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velmi pozitivní fakt pro naši společnost, protože evropská sladkovodní akvakultura se

nachází v recesi.
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat současné postavení firmy FISH

MARKET a. s. v daném odvětví a ve vybraných zemích. Práce spočívá v provedení

analýzy exportních aktivit této společnosti, která se zabývá prodejem živých ryb a

výrobky z ryb. Společnost zajišťuje prodej výrobků z ryb na tuzemském trhu i

v zahraničí. Práce poskytuje přehled o dosavadním vývoji rybářského odvětví v České

republice a dále zohledňuje vývoj daného odvětví ve vybraných zemích. Rybářství je

v České republice stabilizovaným a ekonomicky rentabilním odvětvím. Efekt rybářství

je měřen prodejem ryb na trhu, schopností prosadit se v široké nabídce potravin,

v oslovení domácího i zahraničního konzumenta.

Dílčí cíl práce se zabývá budoucím vývojem v odvětví. K dosažení tohoto dílčího cíle

práce je použita analýza trhu s rybami v České republice. Další použité analýzy

rybářství jsou zaměřené na vybrané země. V současné době se obchod s rybami včetně

jejich exportu vyskytuje ve vysoce konkurenčních tržních podmínkách a náročném

ekonomickém prostředí. Na základě provedených analýz je součástí dílčího cíle práce

návrh vhodných opatření pro vybraný český subjekt.

V diplomové práci jsou stanoveny následující hypotézy:

Pro export společnosti FISH MARKET a. s. je klíčový slovenský trh.

Hrozbou pro společnost FISH MARKET a. s. je vstup nového konkurenta na trh

českého rybářství.

2.2 Metodika práce

Při vypracování diplomové práce budou použity následující metody postupu. Studium

teoretických východisek, které budou získány z dostupné odborné literatury a dalších
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dostupných zdrojů. Metoda bude sloužit k seznámení se sledovanou problematikou:

proč se firmy rozhodnou vstoupit na zahraniční trh, mezinárodní podnikání a export.

Následující kapitola bude zaměřena na odvětví rybářství, v kterém vybraná společnost

působí. Touto analýzou bude podán celkový obraz o vývoji rybářství v České republice

a ve vybraných zemích. Stav odvětví rybářství bude analyzován jak před vstupem, tak

především po vstupu České republiky do EU, přičemž budou nastíněny jeho výhody, ale

i jeho úskalí.

Následně bude blíže představena vybraná firma, která umožnila spolupráci v rámci

diplomové práce a poskytla informace nezbytné pro její zpracování. Bude uveden její

profil, historie a dále budou analyzovány oblasti zákazníci společnosti a konkurence

společnosti. Dále bude provedena STEP analýza, která se zabývá makroprostředím

firmy. Dalšími použitými analýzami budou Porterův model pěti sil, portfolio analýza a

analýza vybraných ekonomických ukazatelů. Na základě získaných poznatků a dat bude

sestavena SWOT analýza, která určí, jaké má podnik silné a slabé stránky, zároveň

příležitosti a ohrožení. Další součástí bude provedení analýzy prodeje živých ryb ve

vybrané společnosti, která poskytne informace, jaký mají dané výrobky podíl na trhu a

tendence trhu rybářství. Tato část práce bude obsahovat komparativní analýzu

vybraných zemí. V závěru práce budou shrnuty veškeré návrhy, opatření a doporučení

dalšího vývoje firmy v odvětví rybářství.
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3 Teoretická část

3.1 Mezinárodní obchod

Zahraniční obchodní politika je charakterizována jako souhrn aktivit státu, kterými

cílevědomě působí na zahraniční obchod. Podle toho, jakou obchodní politiku stát

preferuje (liberalismus – aktivní přístup státu, který vytváří prostor pro vývozce

zejména odstraňováním obchodních bariér, nebo protekcionismus – přístup, který

spočívá zejména ve snaze ochránit domácí trh před nepříznivými aspekty, které může

otevření ekonomiky přinášet), ovlivňuje vývoj svého mezinárodního obchodu.

Zahraniční obchod patří mezi nejstarší formy vnějších ekonomických vztahů. Vliv

zahraničního obchodu na ekonomiku každé země je různý. Význam zahraničního

obchodu také vyplývá ze skutečnosti, že čím je vzájemná hospodářská provázanost

dvou nebo více zemí větší, tím jsou celkové vztahy těchto zemí stabilnější (Štrach,

2009).

Mezinárodní obchod se uskutečňuje prostřednictvím velkého množství jednotlivých

obchodních operací. Motivace, které vedou podniky k obchodování s partnery na

zahraničních trzích, mohou být velmi různorodé. Často se pro tento postup rozhodují

v situacích, kdy nemohou zcela naplnit svoji podnikatelskou strategii na trhu domácím.

Zaměření podniků na zahraniční trhy je podmínkou efektivního podnikání v řadě

výrobních oborů i ve službách. Zahraniční obchod může poskytovat firmám širší

prodejní a nákupní možnosti i nové podnikatelské příležitosti. Navíc angažovanost

podniků ve vývozu i dovozu snižuje jejich závislost na domácím trhu a vede většinou

k větší stabilitě firmy (Machková, 2010).

Jedním z projevů rostoucí internacionalizace a globalizace světové ekonomiky je

enormní růst objemu světového obchodu zbožím a službami, kapitálových toků i

migrace pracovní síly, zejména po druhé světové válce.

Lze očekávat, že na významu bude dál nabývat mezinárodní obchod se službami. Zde

existuje velký prostor pro další liberalizaci. Vlády jsou zpravidla více nakloněny

liberalizaci svého zahraničního obchodu v situaci, kdy se jejich ekonomikám daří.
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Naopak v obdobích recese se spíše snaží domácí trh chránit, často i nad rámec

dohodnutých pravidel (Cihelková, 2009).

Nezbytnost zapojení podniků do oblasti mezinárodní hospodářské spolupráce je

předurčena jak charakterem české ekonomiky, zejména malým vnitřním trhem,

nedostatečným vybavením přírodními zdroji, relativně vysokým stupněm specializace

průmyslu a nedostatkem vlastních kapitálových zdrojů, tak dynamickým vývojem


[…]


3. Rezerva na daň z příjmů 092

4. Ostatní rezervy 093

B. II. Dlouhodobé závazky 094 536 432

B. II. 1. Závazky z obchodních vztahů 095

2. Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 096

3. Závazky - podstatný vliv 097

4.
Závazky ke společníkům, členům družstva a k účastníkům
sdružení 098

5. Dlouhodobé přijaté zálohy 099

6. Vydané dluhopisy 100

7. Dlouhodobé směnky k úhradě 101
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 8. Dohadné účty pasivní 102

9. Jiné závazky 103

10. Odložený daňový závazek 104 536 432

Označ. PASIVA č.ř. Stav v běžném
období

Stav v minulém
období

a b c 6 7

B. III. Krátkodobé závazky 105 14 539 17 636

B. III. 1. Závazky z obchodních vztahů 106 12 487 15 388

2. Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 107

3. Závazky - podstatný vliv 108

4.
Závazky ke společníkům, členům družstva a k
účastníkům sdružení 109

5. Závazky k zaměstnancům 110

6.
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdrav.
pojištění 111 250 223

7. Stát - daňové závazky a dotace 112 64 64

8. Krátkodobé přijaté zálohy 113

9. Vydané dluhopisy 114

10. Dohadné účty pasivní 115 1 738 1 961

11. Jiné závazky 116

B. IV. Bankovní úvěry a výpomoci 117 17 327 28 734

B. IV.1. Bankovní úvěry dlouhodobé 118 3 504 6 502

2. Krátkodobé bankovní úvěry 119 13 823 22 232

3. Krátkodobé finanční výpomoci 120

C. I. Časové rozlišení 121 45 48

C. I. 1. Výdaje příštích období 122

2. Výnosy příštích období 123 45 48

Kontrolní číslo 999 330 451 396 837
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Příloha 7

Tabulka: Výkaz zisků a ztrát společnosti FISH MARKET a. s. za rok 2012.

Označení TEXT č.ř.
Skutečnost v účetním

období

* běžném minulém
a b c 1 2

I. Tržby za prodej zboží 01 230 336 207 109

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 02 198 971 180 546

+ Obchodní marže 03 31 365 26 563

II. Výkony 04 48 930 38 424

II. 1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 05 49 091 39 323

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 06 -234 -899

3. Aktivace 07 73

B. Výkonová spotřeba 08 56 384 44 195

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 09 34 997 25 862

2. Služby 10 21 387 18 333

+ Přidaná hodnota 11 23 911 20 792

C. Osobní náklady 12 12 779 12 340

C. 1. Mzdové náklady 13 7 680 8 084

2. Odměny členům orgánů společnosti a družstva 14 2 379 1 028

3. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 15 2 405 2 799

4. Sociální náklady 16 315 429

D. Daně a poplatky 17 143 145

E. Odpisy dlouhodob. nehmotného a hmotného majetku 18 1 374 1 534

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 19 317 2 573

III. 1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 20 100 2 500

2. Tržby z prodeje materiálu 21 217 73

F. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a materiálu 22 179 191

F. 1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 23 93

2. Prodaný materiál 24 179 98

G. Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní oblasti a
komplexních nákladů příštích období

25 -861

IV. Ostatní provozní výnosy 26 1 282 1 061

H. Ostatní provozní náklady 27 2 217 4 635

V. Převod provozních výnosů 28

I. Převod provozních nákladů 29

* Provozní výsledek hospodaření 30 8 818 6 442

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31 44

J. Prodané cenné papíry a podíly 32

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 33 493 951

VII. 1. Výnosy z podílů v ovládaných osobách a v účetních jednotkách pod
podstatným vlivem 34 493 951

2. Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a podílů 35
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 3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37

K. Náklady z finančního majetku 38

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40

M. Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční oblasti 41

X. Výnosové úroky 42 157 25

N. Nákladové úroky 43 1 495 1 510

XI. Ostatní finanční výnosy 44 4 773 4 548

O. Ostatní finanční náklady 45 4 350 5 033

XII. Převod finančních výnosů 46

P. Převod finančních nákladů 47

* Finanční výsledek hospodaření 48 -422 -975

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 49 1 860 2 176

Q. 1. - splatná 50 1 757 2 078

2. - odložená 51 103 98

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 52 6 536 3 291

XIII. Mimořádné výnosy 53

R. Mimořádné náklady 54

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 55

S. 1. - splatná 56

2. - odložená 57

* Mimořádný výsledek hospodaření 58

T. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-) 59

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 60 6 536 3 291

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 61 8 396 5 467

Kontrolní číslo 99 772 122 671 900