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Závěr
Výsledek: 97.5 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložená diplomová práce je věnována vysoce aktuální problematice v oblasti
obchodu s rybami, analyzuje tuzemský i zahraniční trh a charakterizuje slabé i silné
stránky našeho rybářství, včetně příležitostí, nebo aktuálních hrozeb. Práce je velmi
přínosná, obsahuje velké množství důležitých dat a doporučení, které mohou zvláště
nové, začínající subjekty v rybářství využít jako startovní analýzu pro seznámení se
situací na rybářském trhu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Lze očekávat růst, pokles, stagnaci produkce a prodeje ryb na domácím trhu do roku
2020? Popište stručně prognózu budoucího vývoje.

Jaké jsou hlavní bariéry našeho rybářství?

V čem vidíte hlavní příčiny nízkého zájmu našich zákazníků o sladkovodní ryby? Lze to

změnit?
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